
Z a m y š l e n í 

Vážení spoluobčané, 
vánoční svátky a oslavy 

Nového roku jsou za námi, přesto 
mi dovolte popřát vám v novém ro-
ce 2022 vše dobré a vzhledem ke 
stáletrvající situaci hlavně hodně 
zdraví.  
V minulém slově starosty jsem slí-
bil, že vás seznámím s hlavními plá-
ny na tento rok. Zcela čerstvou in-
formací je ukončené výběrové říze-
ní na kompletní rekonstrukci ulice 
Větrné. Termín dokončení prací je 
stanoven na konec měsíce srpna 
tohoto roku a celá akce v sobě za-
hrnuje kromě kompletní rekon-
strukce povrchů i novou dešťovou 
kanalizaci, parkoviště před bytovým 
domem č.p. 381, komunikaci mezi 
garážemi, nové dopravní značení, 
vsakovací objekty a další nezbytné 
součásti. Jsem velice rád, že se tak 
podaří vyřešit další dlouholetý pro-
blém a od neustálých příslibů jsme 
se posunuli k samotné realizaci.  
Další velkou akcí by měla být do-
stavba II. etapy kanalizace v Šit-
boři. Nemáme sice ještě stále ko-
nečné rozhodnutí o poskytnutí do-
tace od Ministerstva zemědělství, 
ale očekávám, že vše dobře dopad-
ne a budeme moci v březnu akci 
zahájit.  
Další opravou, na kterou máme při-
pravený rozpočet je oprava po-
vrchu Horní ulice. V rámci dílčích 
oprav bychom rádi zadali opravy 
chodníků, zejména v Drahotínské 
ulici směrem ke zdravotnímu stře-
disku a dále ve Vranovské ulici, kde 
již povrch zcela chybí. K opravám 
povrchů se váží i opravy děr a vý-
molů, které nám ještě dozajista zi-
ma přinese.  
Co se týká veřejných prostranství, 
čeká nás určité zkulturnění pro-
stranství po bývalém novinovém 

stánku, kde je již po-
lorozpadlý asfalt, ke-

ře je třeba zastřihnout a dále je ne-
zbytné opravit schody směrem od 
obchodního domu Pivoňka. V sou-
časné době jednáme s památkáři, 
jaký povrch nám bude v této lokali-
tě povolen.  
Z dalších oprav budov je třeba zmí-
nit plánovanou výměnu krytiny na 
budově bývalé spořitelny na ná-
městí Míru, kde nám již dosti zaté-
ká a stará plastová krytina je již 
značně vyžilá. Na tuto akci budeme 
žádat dotaci od Plzeňského kraje 
v rámci programu stabilizace a ob-
novy venkova. Jak jsem již zmiňo-
val dříve, je potřeba začít s postup-
nými opravami fasád bytových do-
mů. Rádi bychom zateplili v rámci 
programu „Zelená úsporám“ mini-
málně jeden z bytových domů ve 
vlastnictví města.  
Nesmíme zapomínat na památky 
v našem městě. Pokud získáme po-
třebné dotační prostředky, budeme 
dále pokračovat v opravách kostela 
sv. Mikuláše v Šitboři. Letos se ale 
blýská i na dotaci z programu rege-
nerace Ministerstva kultury, která 
by měla být investována do první 
etapy opravy střechy zámku. 
Z dílčích, ale neméně důležitých in-
vestic nás čekají výměny kotlů 
v budovách lékárny a služeb, jelikož 
již nevyhovují z hlediska minimální 
emisní třídy.  
Nejenom do budov se investuje a 
jak již bylo zmiňováno dříve, v le-
tošním roce poběžovičtí hasiči obdr-
ží novou cisternovou automobilo-
vou stříkačku, která je již ve výrobě 
a technické služby města nový trak-
tor, na který je právě vypsáno vý-
běrové řízení.  
Nesmíme však zapomínat i na plány 
do dalších let, a proto pracujeme 
na dokončení již rozpracovaných 
projektových dokumentací. Jedná 
se zejména o úpravu projektové 
dokumentace na rekonstrukci ulice 

Masarykova, dále dokon-
čení územní studie Spojeneckého 
náměstí, získání stavebního povole-
ní na základě již hotové projektové 
dokumentace na rekonstrukci ulic 
Zahradní, Finská a Otovská.  
V neposlední řadě je rozpracovaná 
projektová dokumentace pro rozší-
ření obytné zóny mezi ulicemi Větr-
ná a Smetanova a také je třeba do-
končit projektovou dokumentaci 
k obytné zóně Jihovýchod. Dále by-
chom v první polovině tohoto roku 
chtěli zadat zpracování projektové 
dokumentace na prodloužení chod-
níku až na konec Drahotínské ulice 
a dále taktéž zpracování projektové 
dokumentace na umístění lávky 
přes Pivoňku v ulici Slovanská. 
Z výše uvedeného vyplývá, že nás 
čeká velice hektický rok, který navíc 
bude ve znamení komunálních vo-
leb. Vy, jako voliči v našem městě, 
budete moci rozhodnout jestli se 
naše město ubírá správným smě-
rem, případně zda je třeba zásadní 
změna. Ať již výsledek dopadne 
jakkoliv, je třeba dbát na to, aby se 
město na konci tohoto volebního 
období předávalo v lepší kondici, 
nežli tomu bylo před čtyřmi lety. 
Jsem si jistý, že i další projekty bu-
dou připraveny tak, aby případné 
nové vedení mělo na co navázat a 
mohlo pokračovat v rozvoji našeho 
města i ostatních městských částí 
v nastaveném trendu. 
Vážení spoluobčané, výše jsem 
zmínil připravené akce spíše hmata-
telného charakteru. Ze všeho nejví-
ce vám však přeji, aby se vám 
v tomto roce dobře dařilo, abyste 
byli spokojení v okruhu svých blíz-
kých a aby vás neopouštělo pevné 
zdraví. 
 
Děkuji za pozornost,  

Martin Kopecký, starosta 
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Tak jsem se těšila na setkání 
u kapličky sv. Prokopa. Doufa-
la jsem, že už tento od Pobě-
žovic poněkud vzdálený svatý, 
leč po celých Čechách ctěný, 
vyoral s čertem pomyslnou 
brázdu všude, kde je potřeba  
ne vyorat, ale zaorat tu poně-
kud nepochopitelnou hrozbu, 
která ohrožuje tak vyspělé lid-
stvo. Leč nepovedlo se. Ale 
ani tak nezůstalo okolí kaplič-
ky 1. 1. 2022 prázdné. Počasí 
bylo příjemné, proč nejít na 
procházku? Přece se ke kaplič-
ce nechodilo jenom na svařák, 
guláš či pro balonek štěstí. I 
když to bývalo jedinečné. Lidé 
se při tom pozdravili, popoví-
dali, zavzpomínali. A tak se 
stalo i letos. I když bez oficia-
lit. Ale to vůbec neznamená 
nějakou výtku vůči zastupite-
lům města. Naopak. Lidé stále 
ještě mají vlastní rozum a za-
stupitelé jim nebrání ho pou-
žít. I když předpisy jsou před-
pisy. Ale přece jen – obyvatel 
Poběžovic včetně tzv. měst-
ských částí, či osad - tedy čas-
to velmi starých vsí, ubývá. 
Proč? Do Němec za prací blíz-
ko, i tady přímo pracovní pří-
ležitosti. V Poběžovicích prak-
tický lékař, zubař, sem tam 
sem dojíždějí i specialisté, no-
vě otevřená lékárna. Pošta, 
obchody. Hubertus, vinoté-
ka...  Škola, školka. Domažlic-
ká, skvěle vybavená, nemoc-
nice na dosah. Velmi originální 
historické památky a vůbec 
historie města a okolí... A cyk-
lostezky. Proč tedy ti lidé ubý-
vají? Těžko hledat odpověď. I 
když – něco by se přece je-
nom našlo. Ale to má příčiny 
v minulosti. Přeji těm, kdo se 
tady drží – a nejen v Poběžo-
vicích, ale i v okolních vsích, 
aby vydrželi. A aby vláda ko-
nečně začala podporovat i ty, 
kteří si dokáží svého domova 
vážit, a třeba i za horších pod-
mínek, udržovat domy svých 
rodičů a prarodičů, kteří ne-
stavějí jen na zeleném drnu, 
či spíše na polích, aby koneč-
ně zvítězil cit a zdravý rozum 
nad pohodlím a honbou za pe-
nězi a rychlým ziskem. A dr-
žím palce představitelům měs-
ta Poběžovice! Nemají to leh-
ké – třeba jen „ta kultura“: 
Kolik jejích ideálních nositelů 
bydlí přímo v Poběžovicích? 
Třeba jen učitelé... Ale marné 
volání. Doba je doba, atd. 
Snad až pomine ta podivná 
pandemie, obnoví se alespoň 
„turistický průmysl“. A tady 
mají Po- pokračování na str. 2. 

Doba je zlá, nedobrá a připomněla 
se hned první den roku 2022. Zhru-
ba stovka občanů se v tento den 
odpoledne scházela pravidelně u 
kapličky svatého Prokopa, která se 
nachází za kruhovým objezdem ve 
směru na Otov. Zde si vždy přítomní 
vyslechli krátký proslov starosty 
města, několik pěkných  písní, po-
přáli si vzájemně všechno 
nejlepší do začínajícího roku 
a připili si navzájem šumi-
vým sektem. Je to krásná, i 
když v Poběžovicích ne dlou-
há tradice, která svádí lidi 
dohromady a dává jim pocit 
sounáležitosti. Bohužel již 
podruhé byla tato akce zru-
šena díky platným nařízením 
vlády, směřujícím k potlačení 
šířící se nákazy koronavirem, 
tentokrát v mutaci omikron. 
Nařízení zcela pochopitelně 
zakazují srocování většího 
počtu lidí, aby se tím zamezi-

lo přenosu viru, způsobujícího ne-
moc covid-19. A protože u akcí, kde 
lidé nesedí u stolu je povolen maxi-
mální počet 100 osob, jejichž evi-
dence a počítání by ve venkovním 
prostředí bylo složitější, se vedení 
města rozhodlo neriskovat případné 
porušení nařízení a tuto akci zrušilo. 
S tímto se ale někteří občané ne-

smířili a hned druhý den roku 2022 
přivítali nový rok po svém. Přesně 
deset otužilců (9 pánů a 1 dáma) se 
totiž v nedělní dopoledne (2. 1. 
2022) sešlo na poběžovickém kou-
pališti, aby se trochu zchladili po sil-
vestrovských a novoročních divoči-
nách v tamní vodě. Ta měla sice 
5,2°C, což je pro tyto živé ledovce 

doslova "kafíčko," (vzduch 
byl teplý 8,4°C), ale přesto 
se v ní po novoročním přípit-
ku řádně vycachtali. Otužo-
vání je současný trend zdra-
vého životního stylu a tak 
bych rád věřil, že se tato za-
jímavá akce stane novou no-
voroční poběžovickou tradicí. 
Pánové a dámo, díky za 
osvěžující podívanou. V tep-
lých kalhotách a bundě to 
nebylo vůbec špatné pokou-
kání... Ale že bych se příští 
rok přidal… to si nechám ujít 
a dopřeji to mladším.      VoK 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

běžovice stále co nabízet. 
Jen kdyby si toho vážili 

alespoň samotní Poběžovičané.                                                                                                
                                         Marie Špačková 

Panorama  
u d á l o s t í 

dokončení ze str. 1. 

Nově je vyasfaltovaný úsek cesty od hlavní silni-
ce Poběžovice-Hostouň (odbočka před Kuncá-
kem) až do Bílovic. Takže se odtud jede po krás-
né asfaltové cestě až před Drahotín, protože no-
vý povrch navazuje u obnovené kapličky na již 
dříve vyasfaltovanou cestu. Podél nového asfal-
tového koberce je z jedné strany dočista vykáce-
no veškeré křoví i se starými stromy a vyhlouben 
příkop. Na druhé straně je nově vysazeno něko-
lik stromů. Krásné cyklistické svezeníčko určitě 
milovníci bicyklů ocení s příchodem jara!      VoK 

Tříkrálová sbírka  
Tak po roce jsme zase koledovali, i když opět 
formou statických pokladniček. 
Letos byly umístěny v Poběžovicích na pěti 
místech - v pokladně MěÚ, lékárně, vinotéce, 
informačním centru a prodejně Pramen. 
Dále pomohly Obecní úřady (v Novém Kra-
molíně, Otově - jejich pracovníci si pečetili 
schránky a počítali vybrané částky sami) a 
Vlkanově. 
Částky v pokladničkách byly: 
Poběžovice 12.882,-Kč (z toho Vlkanov 
1.340,-Kč), Nový Kramolín 1.400,-Kč, Otov 
400,-Kč. 
Diecézní charita děkuje všem, kdo přispěli a 
věřte, že peníze poputují na potřebné účely. 
Já chci touto cestou poděkovat všem, kdo 
pokladničky měli na starost. A hlavně za 
skvělou spolupráci s paní Pavlínou Vejvančic-
kou, pro kterou není problém mít tento počin 
v Poběžovicích na svých bedrech. 

Marta Volfíková    
  

MKIS Poběžovice informuje 
Regionální spisovatelka Mgr. Marie Špačková 
vydala nedávno knihu pohádkových příběhů 
s názvem Chuchla, Kociánek a sedm rusalek.  
V MKIS Poběžovice můžete zakoupit knihy od 
Mgr. Marie Špačkové: Čítanka z Českého le-
sa, Proč víly přestaly mít rády lidi a také prá-
vě tuto pohádkovou novinku.  
U příležitosti vydání knihy pohádkových pří-
běhů proběhne dne 3. února 2022 od 
15.00 hodin v MKIS Poběžovice velká auto-
gramiáda Mgr. Marie Špačkové, která bude 
také spojená s besedou na téma Připomínka 
výročí města Poběžovice 1502 - 2022 - Jak 
se z městyse Poběžovice stalo 
město Ronšperk.  

SHÁNÍM DO SBÍRKY  
STARÉ PIVNÍ LAHVE S NÁPISY, 

SERIOZNĚ ZAPLATÍM.  
         TEL: 732 170 454,  SBĚRATEL  

Výběr z usnesení 67. jednání RM Poběžovice, ze dne 22. 11. 2021 

♦ Rada města revokuje usnesení č. 9/61RM/2021 ve znění Rada města Poběžovice souhlasí s náku-
pem kontejnerového nákladního automobilu pro Technické služby města Poběžovice do maximální 
výše pořizovací ceny 500.000,- Kč a pověřuje místostarostu zajištěním nejvýhodnější nabídky a 
zajištěním jeho nákupu.  

♦ Rada města schvaluje záměr pronajmout nebytové prostory v přízemí budovy MěÚ, nám. Míru 47, 
Poběžovice o celkové výměře cca 61 m2 a pověřuje tajemníka MěÚ jeho zveřejněním dle zákona č. 
128/2000 Sb., o obcích.  

♦ Rada města schvaluje Darovací smlouvu uzavřenou mezi městem Poběžovice a Římskokatolickou 
farností Poběžovice, se sídlem náměstí Míru 54, 345 22 Poběžovice, jejímž předmětem je finanční 
dar města Poběžovice ve výši 25.000,-Kč určený na restaurování lavic v kostele sv. Václava v obci 
Hora sv. Václava.  

♦ Rada města schvaluje Příkazní smlouvu se společností SAFETY PRO s.r.o., se sídlem Přerovská 
434/60, 779 00 Olomouc, IČO: 28571690, jejímž předmětem je zajištění poskytovatele technického 
dozoru investora a koordinátora bezpečnosti a ochrany zdraví pro projekt - "Kanalizace - m. č. Šit-
boř", za cenu v souhrnné výši 495.000,- Kč (bez DPH).  

♦ Rada města schvaluje realizaci akce "Kanalizace Poběžovice - m. č. Šitboř" dle uzavřené Smlouvy o 
dílo nejpozději do konce roku 2022 a současně souhlasí s podáním žádosti o dotaci z programu 
Ministerstva zemědělství ČR. Akce bude financována za přispění dotace a dofinancována ze schvále-
ného a zajištěného investičního úvěrového rámce.  

♦ Rada města schvaluje finanční odměnu řediteli základní školy ve výši 10% z celkové rozdělované 
částky za měsíc listopad 2021 a 10% z celkové rozdělované částky za měsíc prosinec 2021.  

♦ Rada města schvaluje finanční odměnu ředitelce mateřské školy ve výši 10% z celkové rozdělované 
částky za měsíc listopad 2021.  

 

Výběr z usnesení 20. jednání ZM Poběžovice, ze dne 9. 12. 2021 
♦ Zastupitelstvo města bere na vědomí zprávu o hospodaření města k 31.10. 2021 s příjmy ve výši 

+53.655.358,20,-Kč (po konsolidaci +42.944.248,75,-Kč), výdaji ve výši -47.171.779,18,-Kč (po 
konsolidaci -36.460.669,68,-Kč) a financováním ve výši -6.483.579,07,-Kč, přičemž závazky města k 
31. 10. 2021 činily -908.247,84,-Kč (po lhůtě splatnosti 0,00 Kč) a pohledávky města k 31. 10. 2021 
činily +1.135.326,82,-Kč (po lhůtě splatnosti +1.054.668,34 Kč).  

♦ Zastupitelstvo města schvaluje schodkový rozpočet města Poběžovice na rok 2022 sestavený po 
závazných ukazatelích s celkovými příjmy po konsolidaci ve výši 56.601.400,-Kč, celkovými výdaji po 
konsolidaci ve výši 81.160.930,-Kč a financováním ve výši 24.559.530,-Kč.  

♦ Zastupitelstvo města schvaluje rozpočet soc. fondu na rok 2022 s příjmy a výdaji ve výši 50.000,-Kč.  
♦ Zastupitelstvo města Poběžovice vydává Obecně závaznou vyhlášku č. 08/2021, kterou se zrušuje 

Obecně závazná vyhláška č. 03/2019 o evidenci označených psů a jejich chovatelů.  
♦ Zastupitelstvo města schvaluje poskytnutí účelové dotace na zajištění dopravní obslužnosti území 

Plzeňského kraje v roce 2022 ve výši 35,-Kč na obyvatele.  
♦ Zastupitelstvo města schvaluje mimořádnou odměnu starostovi Martinu Kopeckému ve výši 100% 

jednoho měsíčního platu za mimořádné úsilí při přípravě, realizaci investičních akcí města a při orga-
nizaci pomoci občanům a zajištění chodu města během pandemie COVID-19. 

 

Výběr z usnesení 68. jednání RM Poběžovice, ze dne 13. 12. 2021 

♦ Rada města revokuje usnesení rady města č. RM-85-17.12.18 - 5 ve znění RM bere na vědomí infor-
maci o nestabilním velkém kameni ve svahu naproti budově bývalého mlýna, č. p. 12 v Ohnišťovi-
cích a ukládá starostovi zajistit výběr odborné firmy, která posoudí stav a navrhne  řešení problému.  

♦ Rada města schvaluje Sazebník úhrad za poskytování informací dle zákona č. 106/1999, o svobod-
ném přístupu k informacím na rok 2022.  

♦ Rada města schvaluje rozpočet Základní školy Poběžovice na rok 2022 s celkovými výnosy z hlavní a 
hospodářské činnosti ve výši 25.071.330,-Kč a náklady na hlavní a hospodářskou činnost ve výši 
25.071.330,-Kč.  

♦ Rada města schvaluje rozpočet Mateřské školy Poběžovice na rok 2022 s celkovými výnosy z hlavní 
činnosti ve výši 10.516.500,-Kč a celkovými náklady na hlavní činnost ve výši 10.516.500,- Kč.  

♦ Rada města souhlasí s uzavřením 2. darovací smlouvy mezi ZŠ Poběžovice a společností WOMEN 
FOR WOMEN, o.p.s., Vlastislavova 152/4 140 00 Praha 4 za účelem navýšení financování projektu 
"Obědy pro děti" ve výši 4.760,-Kč.  

♦ Rada města schvaluje Dodatek č. 1/2022 ve věci převzetí, přepravy a zpracování odpadu se společ-
ností EKO-SEPAR s.r.o., se sídlem Hřbitovní 1214, Nýřany, IČ: 47714760, jehož předmětem jsou 
aktuální ceny za vývoz separovaného odpadu.  

♦ Rada města schvaluje Dodatek č. 1 ke Smlouvě o dílo č. 2020/073 se společností FINAL KOM, s.r.o., 
se sídlem Kocourov 36, 339 01 Mochtín, IČ: 02877155, upravující z důvodu víceprací celkovou cenu 
díla "Oprava místní komunikace - ulice Dolní" na částku 1.693.263,20,-Kč (bez DPH).  

♦ Rada města schvaluje Doplněk č. 11 ke Smlouvě o dílo č. 1/01/2003 se společností Západočeské 
komunální služby a.s., se sídlem Koterovská 522, 326 00 Plzeň, IČ: 25217348, který upravuje cenu 
na výši 20.460,- Kč (bez DPH) za 1 svozový den.  

♦ Rada města schvaluje Dodatek č. 3 Smlouvy o dílo č. 22/2020 k akci "Oprava interiéru presbytáře" 
se společností Občanské a průmyslové stavitelství spol. s r.o., se sídlem Koperníkova 1050/34, 301 
00 Plzeň, IČ: 47715766, který upřesňuje rozsah víceprací provedených v roce 2021 s cenou ve výši 
167.100,- Kč (bez DPH).  

♦ Rada města schvaluje pro rok 2022 cenu vodného ve výši 36,14,-Kč (bez DPH) za 1m3 a cenu stoč-
ného ve výši 59,59 Kč (bez DPH) za 1 m3 pro lokalitu Poběžovice a cenu vodného ve výši 36,14,-Kč 
(bez DPH) za 1m3 pro lokalitu Šitboř.  

♦ Rada města schvaluje otevírací dobu MKIS Poběžovice v zimním období (od 16.9. do 14.6.) v rozsa-
hu: pondělí zavřeno, úterý - pátek 9:00-12:30 a 13:30-16:00, a to s účinností od 1. 1. 2022. 

 

Výběr z usnesení 69. jednání RM Poběžovice, ze dne 31. 12. 2021 

♦ Rada města schvaluje Rozpočtová opatření č. 07/2021 v předloženém znění.  
 

Výběr z usnesení 70. jednání RM Poběžovice, ze dne 17. 1. 2022 

♦ Rada města bere na vědomí předložené cenové nabídky na údržbu zeleně pro rok 2022 a souhlasí s 
uzavřením Rámcové smlouvy na údržbu zeleně ve spádové oblasti Poběžovic na rok 2022 se společ-
ností Péče o stromy a zeleň s.r.o., Lukáš Čermák, Starý Klíčov 130, Mrákov 345 01, IČO: 09755128.  

♦ Rada města Poběžovice povoluje kácení 14 samostatně stojících stromů dle návrhu referentky OVŽP 
MěÚ Poběžovice.  

♦ Rada města povoluje kácení vnitřní aleje na hřbitově Poběžovice dle předloženého návrhu a pověřu-
je referentku OVŽP MěÚ Poběžovice zajištěním náhradní výsadby.  

♦ Rada města souhlasí s vyhlášením programu pro poskytování dotací z rozpočtu města Poběžovice 
dne 1. 2. 2022 v předloženém znění.  

♦ Rada města bere na vědomí seznam prací Služeb města Poběžovice pro rok 2022 a pověřuje mís-
tostarostu zajištěním jeho plnění.  

♦ Rada města souhlasí s opravou havarijního stavu chodníků v ulicích Drahotínská a Vranovská a po-
věřuje starostu města zajištěním cenových nabídek s termínem realizace do konce měsíce srpna 
roku 2022.  

♦ Rada města bere na vědomí stížnost řidiče ZZS ohledně přístupnosti nemovitostí v ulici Finská a 
ukládá vedoucímu Služeb města Poběžovice zajistit odstranění překážek, které brání bezpečnému 
průjezdu touto ulicí.  

♦ Rada města souhlasí s realizací projektové dokumentace k akci "Rekonstrukce budovy kina v Pobě-
žovicích" a pověřuje starostu jejím předložením na jedné z příštích schůzí Rady města Poběžovice.  

♦ Rada města souhlasí s vytvořením pietního místa k uctění památky původních obyvatel města po-
hřbených na hřbitově v Poběžovicích a pověřuje Mgr. Evu Vondrašovou zajištěním návrhů podoby 
památníku a jeho umístění. 
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Vážení přátelé,  
rok 2021 je definitivně za námi a 
celý nový rok 2022 před námi. Chci 
Vám v novém roce popřát pevné 
zdraví, mnoho šťastných okamžiků, 
kolem sebe lásku, rodinu a přátele, 
kteří budou držet vždy při Vás. Ta-
ké přeji, pokud možno, spoustu 
krásných kulturních zážitků. Snad 
štěstěna při nás bude stát a kultuře 
konečně přát, i když v současné 
chvíli to tak nevypadá.  
Na druhou stránku bych řekla, že 
adventní čas se v Poběžovicích pře-
ce jen nesl v kulturním duchu a i 
když to bylo s nějakými opatřeními, 
tak se moc hezky povedl. Měla 
jsem obrovskou radost, když jsem 
téměř po dvou letech viděla zcela 
naplněný kostel Nanebevzetí Panny 
Marie v Poběžovicích při adventním 
koncertě Vlasty Horvátha na zlatou 
neděli 19. prosince 2021. Velmi 
Vám děkuji, že jste navštívili akce, 
že jste přišli podpořit kulturní pro-
gram v době adventu. Doufám, že 
se nám alespoň trošku podařilo Vás  
v roce 2021 kulturně obohatit. Mů-
žete zhodnotit, jak se Vám kultura 
líbila, co jste si nejvíc užili, co nao-
pak bylo pro Vás bezpředmětné a 
co byste si přáli v našich Poběžovi-
cích zažít. Napište mi své názory, 
tipy, nápady či podněty na e-
mailovou adresu:  
info@pobezovice.cz. 
Kulturu samozřejmě nadále brzdí 
Covid-19 a teď ještě k tomu nově 

varianta Omikron. 

Nejsem žádný epidemiolog, či poli-
tik, jen pouhý občan, který se snaží 
nejen žít kulturou, ale také ji vytvá-
řet pro radost druhých. Bohužel ale 
musím respektovat všechna vládní, 
ať už smysluplná, či nesmyslná na-
řízení a o to víc je plánování a or-
ganizování komplikovanější. Je to 
ale boj, který nesmíme vzdát. Ke 
zdraví patří i dobrá nálada, přátel-
ství, radost a úsměv. Nevzdávejme 
se proto kultury a společného se-
tkávání. My pro Vás chystáme kul-
turní akce a věříme, že si každý 
z Vás najde to své. Přinášíme Vám 
návrh kulturních akcí, které, dou-
fejme, se podaří od jara uskutečnit. 
Bude vždy záležet na aktuálních 
protiepidemických opatřeních. Sle-
dujte stále náš web a fb.  
A ještě bych se s Vámi chtěla po-
dělit o jednu radu do života, jestli 
to tak mohu nazvat. Obdržela jsem 
na začátku ledna milý e-mail, který 
jsem si uložila a když už si budu 
myslet, že to nejde dál, tak si ho 
ráda přečtu. Jedná se o tzv. medi-
cínu: 
„Úsměv nestojí nic a přináší mno-
ho. Obohacuje toho, kdo ho přijí-
má, aniž by ochuzoval toho, kdo 
daruje. Trvá chvilku, ale vzpomínka 
na něj bývá někdy stálá. Nikdo ne-
ní tak bohatý, aby se bez něho 
obešel, nikdo není tak chudý, aby 
ho nemohl darovat. Úsměv přináší 
štěstí, ve starostech je oporou, je 
citlivým znamením přátelství. V 
únavě přináší odpočinek, ve zne-

chucení odvahu. V zármutku je 
útěchou a pro každou bolest a ne-
moc je přirozeným lékem. Je dob-
ře, že si ho nelze koupit, půjčit, ani 
ukrást, protože má hodnotu oka-
mžiku, kdy se daruje. Kdybys po-
tkal někoho, kdo by neměl pro Te-

be úsměv, obdař ho svým úsmě-
vem. Nikdo nepotřebuje úsměv tak 
jako ten, kdo ho nemá pro druhé.“ 
Přátelé, snažme se více usmívat a 
užít si rok 2022. Děkuji Vám za po-
zornost.  

Jitka Molnárová, MKIS Poběžovice 
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Vážené čtenářky, vážení čtená-
ři, rádi bychom Vás informovali, na 
čem se podílel Spolek Mikuláš 
v roce 2021. 
V závěru června 2021 byly na opra-
vené věži kostela sv. Mikuláše na 
původním místě obnoveny sluneční 
hodiny podle návrhu akad. malíře 
Jaroslava Šindeláře. Předchozí slu-
neční hodiny byly podle farní kroni-
ky vytvořeny v roce 1855. V posled-
ních desetiletích zcela z omítek věže 
zmizely. Tyto hodiny původní tech-
nikou škrábáním ve dvouvrstvé o-
mítce provedl pan Mgr. Jaroslav 
Šindelář. Hodiny jsou opravdový 
originál, neboť ukazují astronomic-
ký šitbořský čas. To nám zajistil 
svým výpočtem člen České astrono-
mické společnosti v Hradci Králové   
pan Ing. Kamil Řezníček. 
Největším naším počinem v prvním 
pololetí bylo vydání dvojjazyčné kni-
hy „Jan ze Šitboře, úředník, literát 
mýtus“ dne 30/6/2021. Jedná se o 
odbornou publikaci o významném 
středověkém šitbořském rodákovi 
sepsanou celkem 11 historiky z celé 
České republiky, které vedl pan 
PhDr. Jiří Stočes, Ph.D. ze Západo-
české univerzity v Plzni. Příprava 
knihy trvala přes 3 roky. Ale myslí-
me si, že výsledek stojí za to. K na-
šemu milému překvapení tato kniha 
přesáhla nejen hranice Poběžovicka 
či Plzeňského kraje, ale i České re-
publiky. Našla si totiž také desítky 
čtenářů především v Německu, ale i 
v Rakousku, Švýcarsku a na Sloven-
sku. Obdržely ji také nejvýznamněj-
ší české knihovny včetně knihovny 
akademie věd České republiky a ta-
ké některé knihovny v Německu. 
Dne 4. září 2021 proběhlo v parku 
v Šitboři  slavnostní představení 
knihy veřejnosti v rámci naší akce 
„Odpoledne s Janem ze Šitboře,“ za 
přítomnosti více než 200 návštěvní-
ků. Program obsahoval provedení 
řady hudebních skladeb od 15. do 
18. století, recitaci z díla „Oráč a 
Smrt“ napsaného roku 1401, slova 
autorů knihy a čestných hostů a zá-
věrečné požehnání knihy. Knihu lze 
i dnes zakoupit v MKIS v Poběžovi-
cích. 
Citlivá obnova historického hřbitova 
u kostela sv. Mikuláše, kterou reali-
zujeme také již několik let, zaujala 
odborníky ze Západočeské univerzi-
ty v Plzni natolik, že provedli (bě-
hem řady celodenních návštěv) vzo-
rovou pilotní odbornou dokumentaci 
revitalizovaného šitbořského hřbito-
va v rámci celostátního dokumen-
tačního projektu. 
Na sklonku roku (14. a 15. prosin-
ce) jsme dokončili další náš projekt, 
a to vytvoření a postavení sochy sv. 
Mikuláše podle návrhu akad. malíře 
a sochaře Jaroslava Šindeláře, kte-
rému s realizací pomohl jeho syn, 
taktéž sochař Mgr. Jaroslav Šinde-
lář. 
Myšlenkou vytvoření sochy sv. Mi-
kuláše jsme se zabývali několik let. 
První model (velikost cca 12 cm) 
vytvořil pan Šindelář již na začátku 
roku 2018. V polovině roku 2020 
vznikl druhý model (cca 35 cm) a 
v polovině roku 2021 vznikl model 
ve skutečné velikosti (cca 130 cm). 
Vlastní socha i podstavec jsou zho-
toveny z hořického pískovce. Jedná 
se o nejkvalitnější pískovec dostup-
ný v České republice. 

O vlastní stavbě sochy informoval 
už před Vánocemi i celostátní deník 
Právo. Dovolíme si ocitovat dvě vě-
ty ze zmíněné informace: “Mikuláš 
má kromě typických atributů, což 
jsou 3 zlatá jablka na knize, mitra a 
biskupská berla, jednu zvláštnost. 
Dohlíží právě na kostel v Šitboři, 
který zároveň chrání svým tělem.“ 
Musíme přiznat, že na naší soše  
nejsou opravdová „zlatá“ jablka, ale 
pouze slabě pozlacená. 
Realizace sochy přesáhla finanční 
možnosti samotného spolku. Jsme 
velmi vděčni Plzeňskému kraji a 
městu Poběžovice, že svojí finanční  
podporou pomohly k vytvoření nad-
časového díla, ze kterého se  budou 
těšit i generace našich potomků. 
Na velmi podařené sochařské dílo 
se můžete podívat v parku v Šitboři. 
Socha je postavena tak, aby sv. Mi-
kuláš měl široký „rozhled do kraji-
ny,“ na obec Šitboř a současně byl 
v jeho zorném poli i opravovaný 
kostel sv. Mikuláše a jeho okolí, 
včetně obnovovaného hřbitova. 
Z blízkosti  sochy je také pěkný vý-
hled na město Poběžovice. 
Přijďte se podívat a „zkontrolovat“ 
výhled patrona Šitboře a kostela. 
Mrzí nás, že jsme museli v závěru 
roku z důvodu kovidových opatření 
zrušit plánovaný adventní koncert 
Dáši Zázvůrkové a slavnostní odha-
lení sochy sv. Mikuláše. 
Za to se našim příznivcům a podpo-
rovatelům omlouváme a pokusíme 
se to napravit uspořádáním těchto 
akcí v roce 2022. 
Termín slavnostního odhalení je již 
určen. Uskuteční se dne 4. 6. 2022 
v parku v Šitboři. S Dášou Zázvůr-
kovou ještě budeme hledat vhodný 
termín. O detailech obou akcí Vás 
budeme včas informovat. 
Jsme velmi rádi, že  město Poběžo-
vice zařadilo opravu kostela do své-
ho plánu i na rok 2022. Doufejme, 
že již začne oprava zdevastované 
lodi kostela. 
Velice nás v závěru roku potěšilo, 
že Českoněmecký fond budoucnos-
ti podpoří záchranu našeho kostela 
sv. Mikuláše v roce 2022 částkou 
350.000.-Kč. Moc děkujeme. 
Závěrem přejeme nejen všem na-
šim podporovatelům a sympatizan-
tům, ale i Vám - čte-
nářům, pevné zdraví 
a úspěšný rok 2022.  

Ivo Dubský, Spolek 
Mikuláš, z.s. 

PLÁNOVANÉ KULTURNÍ AKCE 2022 
Březen 
6.3. Mezinárodní den žen 
11.3. Přednáška Cestování s hanicapem (Jakub Greschl - fara) 
19.3. Josefovská mše 
Duben 
2.4. Ukliďme Česko 
15.-17.4.  Velikonoce (trhy, akce pro děti, nějaké velikonoční  
    tvoření) 
20.4. Seniorské odpoledne 
29.4. Promítání pohádky pro děti - místní kino 
Květen 
Divadelní zájezd do Prahy 
4.5. Pietní akt  
8.5. Den matek 
20.5. Přednáška na faře (např. kastelán H. Týn) 
16.-29.5.  Virtuální běh pro zámek 
Červen 
10.6. Noc kostelů 
24.6. Promítání v kině (např. letní komedie) 
25.6. Vítání letní sezony 
29.6. Seniorské odpoledne 
30.6. Hurá na prázdniny (př. pohádka) 
Červenec 
2.7. Diskotéka 90. léta 
16.7. Zájezd s paní Sokolovou 
22.-24.7.  Zámecké slavnosti 
29.7. Venkovní promítání na terase pod městským úřadem 
Srpen 
19.-21.8.  Pouťové slavnosti (historický jarmark, historické vy-
    stoupení u zámku s výtěžkem pro zámek) 
26.8. Venkovní promítání na terase pod městským úřadem 
Září 
Divadelní zájezd do Prahy 
24.9. Akce pro zámek - historický sraz vozidel, koncert 
30.9. Promítání v místním kině 
Říjen 
12.10. Seniorské odpoledne 
14.10. Strašidelný les 
28.10. Oceňování osobností Poběžovic při svátku ČR 
Listopad 
22.-24.4.  Divadelní přehlídka 
25.11. Promítání v místním kině 
27.11.-18.12. Advent 
 

Uskutečnění všech těchto akcí, jak už jsme si stačili zvyk-
nout, bude samozřejmě záležet na aktuální epidemické situ-
aci a právě platných opatření proti šíření covid-19. 



 

 

 

POBĚŽOVICKO –  vydává město Poběžovice, nám. Míru 47, tel. 379 497 281, e-mail: redakce@pobezovice.cz,  web: http://www.pobezovice.cz  
 Periodický tisk územního samosprávného celku * Redaktor: Vojtěch Kotlan * Vydavatel si vyhrazuje právo na jazykovou úpravu, či zkrácení příspěvku*  

Názory vydavatele se nemusí shodovat s názory autorů příspěvků. *  Tisk: Město Poběžovice – náklad 720 výtisků - měsíčně -   
distribuováno ZDARMA *  Uzávěrka pro příjem příspěvků do příštího čísla je  17. 2. 2022  *  Reg. číslo:   MK ČR E11530  

  
 

UPOZORNĚNÍ: přispívatel odesláním příspěvku ke zveřejnění ve zpravodaji Poběžovicko potvrzuje, že pokud jeho příspěvek obsahuje 
osobní údaje, jejich zpracování a zveřejnění je z jeho strany podloženo řádným zákonným titulem (např. souhlasem dotčených osob se  

zveřejněním údajů, či fotografií). Za zákonnost zveřejnění dodaného příspěvku plně odpovídá respondent/přispívatel. 

  

UPOZORNĚNÍ 
  

MěÚ Poběžovice 
 
 

Nájemné 
za pronájem pozemků  

je splatné do 31. 1. 2022. 
  

Místní poplatek: 
 za držení psa  

je splatný do 31. 3. 2022 
za odpady  

je splatný do 30. 6. 2022. 
Poplatky je možno hradit v 

hotovosti nebo kartou v  
pokladně  MěÚ Poběžovice, 

nebo bezhotovostním převo-
dem na účet města 

  

(POZOR, ZMĚNA ÚČTU !) 
  

č. 301919790/0300  
u ČSOB.  

Jako variabilní symbol uveďte číslo 
popisné své nemovitosti, do sdělení pro příjemce účel platby a za ko-

ho je provedena:,  
např.: Jan Novák, Marie Nováková - poplatek za odpady. 

 

Dne 12. 1. 2022 jsme si  
připomněli  

4. smutné výročí 
kdy nás navždy opustil  

pan 
Karel Páv 
ze Zámělíče. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Stále vzpomíná rodina. 

  

pořádá kurz akreditovaný MŠMT 
„ÚVOD DO STUDIA  

MONTESSORI PEDAGOGICKÉHO SYSTÉMU“ 
Lektorka:  Mgr. Erika Benediktová, kvalifikovaná Montes-
    sori průvodkyně 
Lekce: 1. Maria Montessori a principy Montessori pedagogic-

kého systému 
 2. Montessori pro věk 0-3 roky 
 3. Montessori cvičení praktického života 
 4. Montessori senzorická výchova 
 5. Montessori jazyková výchova 
 6. Montessori matematika I. 
 7. Montessori matematika II. 
 8. Montessori kosmická výchova a výchova k míru 
Termíny: 26.3., 23.4., 21.5., 4.6., 18.6., 10.9., 8.10., 12.11. 
Kapacita: 20 účastníků 
Cena: 8.000.-Kč 
Kontakt: Rodinné a komunitní Montessori centrum Pelíšek, 
               IČO: 06094180, Mnichov u Poběžovic 58. 
E-mail: montepobezovice@seznam.cz 
Tel.: 606 366 568. 

 

pořádá dvoudenní informativní kurz pro rodiče 
„MONTESSORI V KOSTCE“ 

Lektorka: Mgr. Erika Benediktová, kvalifikovaná Montes- 
      sori průvodkyně 
Lekce: 1. Maria Montessori a principy Montessori pedagogic-     
      kého systému 
     2. Dílčí oblasti Montessori pedagogiky, praktické pro-
      zkoušení práce s Montes. didaktickým materiálem 
Termíny: 9.4., 30.4. 
Cena: 1.600.-Kč 
Kontakt: Rodinné a komunitní Montessori centrum Pelíšek, 
               IČO: 06094180, Mnichov u Poběžovic 58. 
E-mail: montepobezovice@seznam.cz 
Tel.: 606 366 568. 

pokračování na str. 2 

   

Odešel jsi, jak si to zřejmě 
osud přál, v našich srdcích  

a vzpomínkách  
zůstaneš navždy dál.  

 

Dne  2. 1. 2022 uplynul 3. 
smutný rok, kdy nás opustil 

pan 
Vladimír Janeček 

z Poběžovic.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Stále vzpomínají 
děti s rodinami  

a ostatní příbuzní. 

   

Dne 30. 1. 2022 uplynulo  
19 let, kdy nás opustil  

pan 
František Skala 

z Poběžovic. 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
Kdo ho znal vzpomene, 

kdo měl rád nezapomene. 

Stále vzpomínají manželka  
Jarka, Standa,  
Jana s rodinou,  

Slávek s rodinou. 

   

Koho jsme milovali,  
ten v našich srdcích stále žije. 

 

Dne 12. 1. 2022 uplynul 
3. smutný rok, kdy nás 

navždy opustil 
pan 

Jiří Hegr 
z Poběžovic. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Stále vzpomínají manželka,  
dcery a syn s rodinami  

a ostatní příbuzní. 

   

Dne 31. ledna 2022 uplyne  
první smutný rok  

kdy od nás navždy odešel 
pan 

Jiří Kohout 
ze Šitboře. 

 

 

 

 
 
 
Nikdy nezapomeneme. 

 

Manželka Anna,  
dcera Anna s přítelem,  

syn Jiří s rodinou, 
sestra Marie s rodinou 

a ostatní příbuzní a známí. 

   

Čas ubíhá a nevrací co vzal, 
ale láska, úcta a vzpomínky 

v srdcích žijí dál… 
Dne 22. ledna a 30. května 
2022 uplyne 15 smutných let 

kdy nás navždy opustili 
naši rodiče 

Anna Janzová  
 
 

 

 

 

a 

Rudolf Janza 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

Stále vzpomínají děti s rodinami 
a ostatní příbuzní. 

  

Dne 8. února 2022 uplyne  
12 let, kdy nás navždy opustil 

manžel a tatínek 
pan 

Josef Mikulášek 
z Poběžovic 

 
 
 
 
 
 
 

 

Stále vzpomínají manželka  
a děti s rodinami. 


